tempore repletur multis miseriis“. Job. 14.3 * 5
A harmadik jeligéje: „(H)omo cum mortuus fuerii et 

nudatus atque consumptus, ubi, queso, est?“ Job. XIV.6
A negyedik jeligéje: „(M)odicum plora super mortuum,, 

quoniam requievit“. Ecclesiastici XXII.7 8
Az ötödik jeligéje: „(D)efecit in dolore vita mea“J
A hatodik jeligéje: „Nolumus vos ignorare de dormien

tibus, ut non contristemini“. I. Ad Thessalonicenses 4.9
Krisztus Urunk kínszenvedéséről hét beszéd.
Az első jeligéje : „Afflixerunt spiritum sancti eius“. Ysaie 

LXIII.10 11
A második jeligéje: „Vide arcum et benedic Deum, qui 

fecit illum : valde speciosus est in splendore suo. Giravit 
celum in circuitu glorie sue, manus excelsi apperuerunt illum“.. 
Ecclesiastici XLIII.11

A harmadik jeligéje: „(J)ustus perit et non est, qui reco
gitet in corde suo“. Ysaie LVII.12

1 3. v.
* 3. V.

3 7. V.

* XVII. zsolt. 5. v . ; CXIV. zsolt. 3. v.
5 1. v.
6 10. v.
7 11. v.
8 XXX. zsolt. 11. v.
9 12. v.

10 10. v.
11 12— 13. v.
1S 1. v.
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A negyedik jeligéje: „(D)ixi ascendam in palmam et 
apprehendam fructus eiusu. Canticorum II.

Az ötödik jeligéje: „(P)auper sum ego et in laboribus“ 
etc. Job. XVI.1

A hatodiknak, mely egyúttal a Boldogságos szűzről is 
szól, jeligéje: „(N)olite me considerare, quod fusca sim, quia 
decoloravit me sol“. Canticorum Id

A hetedik jeligéje: „(E)xaltabitur dominus solus in die illa 
et ydola penitus conterentur“. Ysaie II.1 2 3

Krisztusról és az ő dicséretéről három beszéd.
Az első jeligéje: (E)go flos campi et lilium convallium 

Canticorum II.4
A második jeligéje: „(D)ilectus meus candidus et rubi

cundus electus ex milibus“ (így). Canticorum V.5 6
A harmadik jeligéje: „(E)gredimini flie  Syon et videte 

regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua 
in die desponsationis sue et in die letitie cordis sui“. Can
ticorum III.0

Krisztusról és az ő kínszenvedéséről egy beszéd. Jeligéje: 
„(Q)uid lucidius sole? et hic deficiet“. Ecclesiastici XXVII.7

Krisztus kínszenvedéséről és a szent keresztről egy beszéd. 
Jeligéje: „(D)um aqua deleret terram, iterum sanavit sapientia, 
per contemptibile lignum iustum gubernans“. Sapientie X.8

Krisztus kínszenvedéséről, péntekre, egy beszéd. Jeligéje: 
„(E)cce ascendimus ierosolinam (így) et consummabuntur 
omnia, que scripta sunt per prophetas de filio hominis“. 
Matthei XX.9

A Boldogságos Szűzről három beszéd.
Az első jeligéje: „(A)deamus cum fidutia ad tronum

1 Helyesen LXXXVII. zsolt. 16. v.
2 5. v.
3 18. v.
* l. v.
5 10. v.
6 11. v.
7 Helyesen XVII. 30. v.
8 4. v.
9 Helyesen Luce XVIII. 31. v.
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gratic eius, ut misericordiam consequamur et gratiam inve
niamus in auxilio oportuno“. Ad Hebraeos III.1

A második jeligéje : „(Q)icumqne confugerint in templum, 
quod est ierosolimis, obnoxii regi in omni negotio dimittantur“.
I. Macchabeorum X.1 2

A harmadik jeligéje: „Beatus venter, qui te portavit“. 
Luce XI.3

Zsinati beszéd négy.
Az első jeligéje: „Fecit Deus duo magna luminaria. 

Luminare maius, ut preesset diei; et luminare minus, ut pre- 
esset nocti; et posuit in firmamento celi“. Geneseos I.4

A második jeligéje : Mundamini, qui fertis vasa domini“. 
Ysaie LII.5

A harmadik jeligéje: „Sancti eritis michi, quia ego sanctus 
sum; separavi vos a cunctis populis, ut essetis mei“. Levitici XX.6

A negyedik jeligéje: ,,(S)acerdotes et levite accedant ad 
dominum, ut ministrent michi“. Ezechielis XLIV.7

Püspökszenteléskor egy beszéd. Jeligéje: „(Y)nveni David 
servum meum, oleo sancto“ etc.8 9

Egyházi látogatáskor egy beszéd. Jeligéje: „(V)isitasti 
terram et inebriasti eam; multiplicasti locupletare eam“.'’ 

Nagypénteki beszéd Krisztus Urunk kínszenvedéséről egy. 
Jeligéje: „(Q)uis dabit capiti meo aquam et oculis meis 
imbrem lacrymarum“ etc.10

1 Helyesen IV. 16. v.
* 43. v.
* 27. v.
4 16— 17. v.
4 11. v.
6 26. v.
7 15. v.
8 LXXXVIII. zsolt. 21. v.
9 LXIV. zsoltár, 10. v.

10 Jeremiás IX. 1. v.
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C) Magyar szentekről tartott szent beszédek.
De sancto rege Stephano Ungarie, Dalmatie 

ac Croatie etc. Sermo primus.1

„Aurum 1 2 opus decoris tui“. Ezechielis 28. Est aurum 
materiale, quod est possessio pecunie, de quo dicitur Eccle
siastici VII.: „Ffratrem carissimum auro non spreveris“, idest 
amori auri. Et spirituale, quod est possessio gratie, de quo 
dicitur Ecclesiastici LI.: „Copiosum aurum possidete“, idest 
magnum cumulum gratiarum habete. Utroque auro decoravit 
Deus et ditavit sanctum regem nostrum Stephanum, quia 
dedit ei divitias regni et virtutes animi. Ideo veraciter posset 
dici de ipso, quod opus decoris ipsius, idest constitutio magni- 
ficentie et sanctitatis in 'ipso fuit aurum, idest potentia regni 
et virtus animi. Ffuit autem mirabilis coniunctio istorum in 
viro magnifico, scilicet divitiarum et virtutum, quia dicitur 
in vita sancti Francisci, quod divitie et virtutes simul possideri 
non possunt. Ecclesiastici XXXI.: „Qui diligit aurum, non iusti- 
ficabitur“. Nam divitias || (67. a.) et nobilitates in pluribus super
bia sequitur. Ad Timotheum VI: „Divitibus precipe non sublime 
sapere“. Augustinus: Moribus divitiarum est superbia. Salustius. 
In Jugurtino: „Inerat consuli nostro contemptor animus et 
superbia, commune nobilitatis malum“.3 Sed in isto viro magni
fico divitie et virtutes obviaverunt sibi, quia in divitiis fuit 
humilis; ideo competit sibi dicere de se istud. Job XXIX: „Cum 
sederem quantum rex circumstante exercitu“. In hoc ostendi
tur sublimitas regi. „Eram tamen merentium et consolator“. 
In hoc commendatur humilitas animi. Gregorius: 4 Sedere 
potentia regiminis consolari ministerium pietatis, ut per super
biam venerari non desinas, quem regis. Auro materiali boni 
utuntur ad bonum, mali ad malum. Bonorum quidam utuntur 
ad devotionem in ecclesiis et altaribus et paramentis. Sic fecit 
rex Stephanus, de quo dicitur, quod adinstar Salomonis struit

1 Ez a czím későbbi, XV. századi kéz írása és fenn van a lap hom
lokán.

2 Lapszélre írva: „De rege Stephano“.
3 Bellum Jugurthinum cap. 64, 1.
4 Lapszélen piros nagy betűvel: G.
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templa, ditat donis, ornat gemmis et coronis cruces et altaria, 
ad similitudinem David regis, qui paravit impensas domus domini 
auri talenta centum milia (így). I. Paralipomenorum XXII. 
Quidam ad misericordiam in pauperibus, ut sanctus Nicolaus, qui 
auro remisso redemit virginum phdorem. Quidam ad potentiam 
in militibus, ut Antonius imperator, de quo dicitur in Gestis 
Romanorum, quod cum pergeret ad bellum, exactionem non 
fecit in populo, sed vasa aurea domus sue et ornamenta aurea 
corporis sui expendit militibus suis. Quidam ad honorem in 
mensis et dapibus, quibus competit propter statum, ut regibus 
et principibus. II. Paralipomenorum IX.: „Vasa convivii Salomonis 
erant aurea“. Hester I.: Bibebant, qui invitati erant in convivio 
Assueri regis aureis poculis. Mali abutuntur ad malum. Et horum 
quidam ad avaritiam, ut cupidi, qui congregant et abscondunt, ut 
monedula, qui cum invenit aurum, occultat. Ciqei^de Valerio 
Flacco: Non plus aurum tibi, quam monedule committendum est. 
De quibus dicitur Zacliarie IX.: „Coacervavit sibi aurum quasi 
lutum platearum“. Quidam ad ydolatriam (így), ut perfidi. Osee
II.: „Aurum multiplicavi eis, quod fecerunt Baal“. Quidam ad • 
superbiam, ut elati, ferentes ornamenta aurea ad ostentationem. 
Naum 1 II.: „Iste coopertus est auro et omnis spiritus“, glosa: 
(így) sanctus et bonus „non est in eo“. Apocalypseos XVII.: 
„Mulier erat inaurata auro“. Quidam || (67. b.) ad castrimar- 
giam, ut delicati, qui comedunt aurum in electuariis et pulve
ribus ; est quibus in solo vivendi causa palato; sed per que 
quis peccat, per hoc et torquetur. Ideo Crassus auro infuso 
in os suum periit a Partis dicentibus: Aurum smsti (így), bibas 
aurum, bibas. Et quoniam aurum esr causa tantorum malorum, 
ideo dominus prohibet suis possessionem auri. Matthei X.: 
..Nolite possidere aurum“. Et sancti contempnunt. Actorum 
XX.: „Aurum nullius nostrum concupivi“. Et etiam philosophi. 
Oramus in sermonibus. Grecus Aristippus, qui suos proicere 
aurum in media iussit Libia, quia tardius irent propter honus 
segminis. Solinus in libro De mirabilibus mundi. In partibus 
Indie scilicet "su'rtt alique gentes, que odiunt aurum et ubi 
inveniunt, emunt non ad possidendum, sed ad occultandum

A kéziratban ez hiba Habacuc helyett.
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in terra, ne polluti usu eius avaritia corrumpat equitatem. 
Secundum aurum est, quod possessio gratie est triplicis dicere. 
Quia est aurum sapientie, iustitie et glorie. De auro sapientie dici
tur Apocalypseos III.: Svadeo tibi emere a me aurum; glosa: idest 
sapientiam, ut locuples fias, idest virtutibus habundes. Aurum 
sapientie difficulter producitur, quia grave est studere in sapientia, 
quod expertus sapiens dicit, dum fabricas aurum, labor est, 
ut ductile fiat; sic nec eris sapiens absque labore gravi, prius 
defecerunt oculi in eloquio tuo. Augustinus in glosa: unus est 
oculus interior, scilicet mentis, intellectus; sed duobus modis 
videt, scilicet per mistica et moralia. Hii oculi deficiunt in 
eloquio, Dei nimio desiderio tamquam opere lassati. Non est 
enim otiosus, qui tantum verbo Dei insistit; nec plus est, qui 
extra operatur, quam qui studium cognoscendi divinitatis exer
cet. Ipsa enim sapientia maximum opus est et aurum fertur. 
Maria, que audiebat Marthe, que ministrabat aurum sapientie, 
petitur ab aliis. Exodi XI.: Filii Israel petierunt ab egiptiis 
vasa aurea, quia audiendum est a quolibet et acceptandum, 
quod pertinet ad sapientiam. Ŝalustius .in Catilinario: „Maiores 
nostri neque consilii, neque audatie nunquam eguere, neque 
illis superbia obstabat, quominus aliena, si modo proba erant, 
imitarentur; instituta divina atque tela militaria, insignia ma
gistratum ab Tuscis || (67. c.) pleraque sumpserunt. Postremo, 
quod ubique aput (így) socios aut hostes ydoneum videbatur, 
cum summo studio exequebantur“.1 Avare tenendo amittitur. 
Ecclesiastici XIV.: „Homo (így) livido ad quid aurum?“ Sapi
entie VII.: * „Neque cum invidia tabescente iter habebo, quo
niam talis homo non erit particeps sapientie“. Communicando 
multiplicatur. Aristoteles: Qui docet, discit. Tullius: Scientia 
distributa suscipit incrementum. De auro iustitie. Job XXVIII.: 
Glebe illius inhabitatores aurum, idest viri i usti. In eodem: 
Non adequabitur ei aurum, idest homo iustus. Sed istud aurum, 
in quibusdam similatur ut ypocritis, qui inde dicti sunt ypo- 
crite, idest simulatores, quod sub specie auri, idest exterioris 
boni incedunt. Ab ypos, quod est sub, et crisos, quod est

1 Sallustii Bellum Catilinae cap. 51, 37 -3 8 .  
* A kéziratban ez hibás, VI. helyett.
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aurum. Sed „aurum istorum in sterquilinum erit“. Ezechielis
VII.; quia honestas exterior in eis aliquando vilificatur, quo
niam, ut dicit Oratius in epistolis, videt hunc omnis domus et 
vicinia tota introrsusTurpem speciosum pelle decora. In quibus
dam obscuratur, ut in notoriis. Threni IV.: „Quomodo obscu
ratum est aurum“. .GregoriusJ Aurum obscuratur, cum pulchri
tudo iustitie iniquitatum tenebris fuscatur. In quibusdam tarde 
acquiritur, ut in sero conversis. Juvenalis: Pars magna Italie 
est, in qua nemo togam sumit, idest vestem auream, nisi 
mortuus; sicut enim mortuus rusticus tantum in feretro pur
pura operitur, sic multi in morte tantam iustitiam assequun
tur. Psalmus: Posteriora dorsi eius, idest finis vite in pallore 
auri, idest in tenui. Justitia in quibusdam annichilatur, ut in 
finaliter malis. Threni IV.: Ffilii Syon amicti auro puro, idest 
summa iustitia, scilicet quando erant in statu caritatis, reputati 
sunt, scilicet in morte, in vasa testea, scilicet per amissionem 
caritatis, facti opus manuum figuli, idest dyaboli. De auro 
glorie dicit Chrysostomus in Moralibus: Auri nomine superne 
civitatis splendor accipitur, sicut ait Johannes: Ipsa civitas 
aurum mundum, simile vitro mundo, ut et per aurum clara 
et per vitrum perspicua insinuetur, ad quam nos Jesus Christus 
perducat, qui sine fine vivit et regnat, etc.

*

„Constitue1 Domine1 2 legislatorem“ etc. Psalmi IX. Sancti 
prophete presens precatio quadruplex. Constitue Domine etc. 
impleta est in populo Hungarico, stiper quem constituit domi
nus legislatorem sanctum Stephanum, ipsius || (67. d.) gentis 
regem primum. Cuius in presenti verbo exprimitur dignitas 
ducatus, quia dicitur esse constitutus legislator, et utilitas 
ducatus in effectum, quia per ipsum cognoverunt gentes, quo
niam homines sunt. Inveniuntur autem in scripturis quatuor 
legislatores. Scilicet Deus Trinitas. Jacobi IV: „Unus est legis
lator“. Job XXXVI: „Nullus ei similis“. Moyses propheta. 
Joannis I. : „Lex per Moysen data est“. Christus homo. Ysaie

1 „Secundus de eodem“ a 68-ik lap homlokán.
2 Pirossal beszúrva: „Veni“.
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XXXIII: „Dominus legifer noster“, princeps terre. Psalmus: 
„Constitue Domine“. Multiplicatur autem numerus legislatorum 
secundum numerum legum. Est enim lex alia nature, alia disci
pline, sive alia indita, alia addita. Lex nature ad aliquem homi
nem ut ratio mentis, de qua Ad Romanos secundo : „Ostendunt 
opus legis scriptum in cordibus suis“, glosa: rationem firmiter 
impressam. Alia brutorum, ut coniunctio maris et femine, edu
catio fetus, nidificatio, victus congregatio, feritas et mansvetudo, 
de qua Ysidorus: Lex nature est, quod natura omnia animalia 
docuit. Alia insensibilium, ut quod ordinatione Dei perseverat, 
dies et omnia serviunt sibi. De qua Augustinus LI Soliloquio
rum : Dominus, cuius legibus rotantur celi et giros suos pera
gunt stelle. Lex discipline. Alia est Moysi, alia Christi, alia Justi
niani. Prima et secunda scripte sunt iure poli, tertia iure fori. 
Respectu legis naturalis dicitur legislator Deus Trinitas. Psalmus: 
„Tu legem posuisti“, glosa: in corde scripsisti digito tuo. Eccle
siastici XVII: „Legem vite hereditavit illos“. Glosa: legem 
naturalem dedit homini, per quam subiceretur creatori et bono
rum operum in se honorificentiam custodiret. Nam sicut potentia 
cognitiva habet principia veri sibi innata et netionem (így) 
illorum, ut omne totum maius sua parte et de quolibet affirmo 
vel nego: ita* potentia motiva habet regulam sibi innatam, per 
quam dirigitur in bonum et per quam intelligit quisque et 
sibi conscius est, quid sit bonum et quid sit malum. Secundum 
glosam. Ad Romanos II. Job XXXVII.: „In manu omnium 
hominum signat, ut noverint singula opera sua“. Respectu 
legis veteris dicitur legislator Moyses. Ecclesiastici XXIV.: 
„Legem mandavit nobis Moyses“. Habet autem se lex Moysi 
per modum additionis ad legem nature. Data est enim in 
adiutorem legis nature, ut eius auctoritate et magisterio ingenium 
naturale sufficeret, proficeret ad fructum obedientie faciendum. 
Sicut enim interit sine nutrimentis, sic iustitia naturalis langvescit, 
si non habeat, quod veneretur. Secundum glosam. Ad Romanos 
V. i| (68. a.) Respectu legis gratie dicitur legislator Christus. 
Joannis L: „Gratia et veritas“. Jeremie XXI.:1 „Feriam domui 
Juda fedus novum“. Et hec lex habet se similiter ad legem

1 Helyesen XXXI.
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veterem per modum additionis, quia lex inducit timorem, 
Bonaventura; gratiam, amorem; unde in datione legis homines 
procűTsteterunt propter timorem. Exodi XX. In datione evan- 
gelii discipuli ad Jesum accesserunt in signum familiaritatis et 
dilectionis, Matthei V. Perfectio autem voluntatis rationalis in 
amore consistit, non in timore. Bernardus super Canticis: 
Initium bone vite timor possidet; sed conservationem aamor 
(így) sibi vendicat. Chrvsostomus super Mattheum: Legis man
data ad opus respiciebant, scilicet non occides, non adulterabis. 
Christus ad supplementum eorum affectualia induxit, dicens, 
ut sitis filii patris vestri. Matthei V. Respectu legis humane 
sive civilis dicitur legislator princeps terre; sicut dicitur in 
verbo presenti: „Constitue Domine" etc. Oualis fu it apud nos 
rex noster sanctus Stephanus, apostolus credulitatis nostre, 
qui ad litteram directum scripsit, in quo, unusquisque quo
modo vivere debeat, diffinivit, secundum dictum sancti Job 
XXXI.: „Librum scribebat ipse, qui iudicat". Dicit autem 
Aristoteles in Ethicis, quod necessitas constituendi principem 
fuit constitutio legum, ut haberent homines vim coactivam ad 
actus virtutum, quam non habet sermo persvasorius sapientum. 
Sed cavendum est principi, ne condat leges iniquas, quia 
dicitur Ysaie X.: „Ve, qui condunt leges iniquas, et seriben 
(így) iniusti (így) scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes 
et vim facerent humilibus, ut essent vidue préda eorum et 
pupillos diriperent. Ideo dico, quod lex principis debet habere 
auctoritatem, ut timeatur. Ysidorus : Facte sunt leges, ut earum 
metu humana coherceatur audacia tutaque sit inter reprobos 
innocentia et in ipsis formidato supplicio refrenetur nocendi 
facultas. Debet habere veritatem, ut ex iusta ratione feratur 
et excludat a principe intuitum proprii commodi, quia dicit 
Aristoteles in Ethicis, quod iniustus a principibus est ille, qui 
dat sibi plus de bono, quam alteri, et de malo e contrario. 
Idem non est rex, qui non est excusatus ab omni exigentia 
procurationis et non est virtuosus universitate virtutum. Debet 
habere bonitatem, ut intendat cives facere bonos secundum 
Aristotelem. Unde dicitur in alia scientia, quod lex est sanctio 
sancta, assisstens honestum, prohibensque contrarium. Ut sciant 
gentes etc. Homo in scripturis aliquando sonat discretionem.

A  P É C S I  E G Y E T E M . 95

Unde Ezechielis 34: Vos greges, unde homines estis, idest 
discreti et rationales. I. Ad Corinthios XV.: ,,Ad bestias pu
gnavi“, secundum hominem, II (68. b) glosa: rationabili. Aliquando 
abiectionem, ut in Psalmo: „Quid est homo, quod memor es 
eius“ ? Glosa: cum despectu dicit. Et sic dictum est de domino 
Luce XXIII.: Ecce homo. Aliquando compassionem. Jplius^ 
tractabat Paulum humane, et pie et misericorditer, Actuum 
XXVIII.: „Barbari prestabant nobis non modicam humanitatem". 
Aliquando dignificationem, ut in Psalmo: Domine, quid est 
homo ? Glosa : quam magnum, quod est homo. Job VII.: Quid 
est homo, quia magnificas eum ? Sciant ergo gentes, quoniam 
homines sunt, idest discreti et intelligibiles propter lumen 
rationis, ideo dicunt rationabiliter Deo servire. Ad Romanos 
XII. Rationabile; glosa: id est cum discretione. Bernardus 
super Canticis : Sapientia est Deus et vult sibi serviri sapienter; 
alioquin illudit tibi spiritus erroris; si scientiam negligas. Dio- 
nisius: Malum hominis est esse contra rationem; et de hoc 
specialiter dicitur in presenti verbo: Sciant, idest recognoscant 
gentes, idest pagani gentiliter viventes, quales tunc erant Hungari, 
quoniam homines sunt, idest sensati et intellectu prediti, sicut 
solent esse homines. Ecclesiastici XVII.: Intellectu replevit illos et 
sensu replevit cor illorum, ut de cetero non vivant brutaliter (így), 
sed humane, idest moraliter. Et hoc est utilitas legislatoris et 
lationis legis, scilicet eruditio hominis in sapientia recognitionis 
sue. Psalmus: „Beatus homo, quem tu erudieris“. Sciant etc. 
gentes, quoniam homines sunt, scilicet abiecti et fragiles propter 
utilitatem originis, quia sunt de terra ad humiliationem et 
elationis coibitionem, et ideo dicunt humiliter de se sentire. 
Bernarclusi. ad Eugenium: Cogita te summum pontificem; 
cogita et vilissimum pulverem. Unde non sine misterio hee 
due differentie, scilicet rationale et mortale posite sunt in diffi
nitione, in distinctione horum, ut si elevatur ex uno, deprimatur 
ex altero. Unde Gregorius Nazianzenus de primis epihaniis 
(így): Homo celestis et terrestris, humilis et excelsus; spiritus 
propter gratiam, caro propter elationem. Illud ut intellectum 
habens gratie concludit actorem; hoc ne magnitudine muneris 1

1 A lapszélen piros betűkkel: Bernardus.
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elatus lapsum incurrat. Sciant etc. gentes, quoniam homines, 
idest pii et compassibiles propter affectum mentis, ideo debent 
sibi misericorditer subvenire. Ad Ephesios IV.: „Estote invicem 
benigni.“ Glosa: affectu et compassione mentis. || (68. c.) 

JBemardus. Luce X. Nichil tam secundum naturam est, quam 
nature Invenire consortem. TjdAú^úe Officiis describitur sic 
natura, ut homo homini, quicunque sit, ob eam ipsam causam, 
quod is homo sit, consultum velit. Sciant etc. gentes, quoniam 
homines sunt, scilicet magni et sublimes propter dignitatem 
ymaginis. Ideo dicunt fortiter vitia devitare. Leo De nali (így): 
Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam et divine factus consors 
nature, noli in veterem vilitatem de gravi conversatione con
verti, quia veritate iudicabit te, qui misericordia te redemit. 
Sed secundum Psalmum: „Homo cum in honore esset, non 
intellexit“, scilicet divine ymaginis, idest non recognovit; ideo 
conparatus est etc. Glosa: vitio suo. Augustinus in psalmo 
CXVIÍI.: Quid tam pretiosum, quam ymago Dei, quefft retinens, 
homo iure vocaris.; cum in vitia cadis, non hominem, sed 
iumentum scriptura te vocat. Unde nolite fieri et dicite vulpi 
illi; ideoque in Ezechiele1 geminato nomine dicitur O homo, O 
homo, ut qui exterius formam hominis habet, intus ymaginem 
Dei servet; vindicat enim Deus ymaginem suam de eo, qui 
ei iniuriam facit etc.

*

„Ego2 primogenitum ponam illum excelsum pre regibus 
terre“. His verbis fecit dominus promissiones David regi fideli. 
Et quia ille complete sunt in beato rege Stephano, ideo con
venit pariter et sibi, ut dicatur de eo in persona promittetis. 
Ego primogenitum etc. Promittit ei quatuor magnifica. Scilicet 
prerogativam nativitatis et geniture, quando dicit ponam pri
mogenitum. Excellentiam dignitatis et prefecture, quando dicit 
excelsum pre regibus terre. Gratiam impletionis promissorum, 
quando dicit: In eternum servabo illi misericordiam meam. 
Permanendam successionis filiorum, quando dicit: Ponam in 
seculum seculi semen eius. Dicit ergo de prima promissione: 1

1 XIV. 4.
s A 69. oldalon : „Tertius de eodem".
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Ponam illum primogenitum, idest pre aliis honorificatum; glosa: 
pre aliis honorificabo eum, a simili primogenitorum, qui solent 
honorari. Ipse enim fuit filius honoratus patris carnalis, quia natus 
est oraculo divino a parente sibi sancto Stephano prothomartyre 
regnum et coronam sibi promittente. Ffuit etiam Ffilius honoratus 
patris spiritualis, idest ipsius Dei, quia primus sanctus de populo 
suo, de quo videtur dicere dominus Exodi IV.: „Ffilius meus 
primogenitus Israel“. Dico autem, quod secundum consvetum 
divine (így) iuris civilis antiqui in sex comprehenditur || (68. d.) 
honor primogeniture: scilicet in veste speciali, in benedictione 
finali, in oblatione sacrificii, in benedictione populi, in perceptione 
duplici (így) partis, in successione regiminis. Nam aput (így) 
antiquos primogenitus offerebat sacrificium et in offerendo 
utebatur veste speciali, in festivitatibus benedicebat populum et 
percipiebat duplicem partem bonorum in cibis et hereditatibus 
et accipiebat finalem benedictionem parentum, ut accepit Jacob 
sub nomine Esau. Geneseos XXVII. Et si fuisset filius regis, 
succedebat patri in regnum. II. Paralipomenorum XXII.: „Re
gnum tradidit Joram eo, quod esset primogenitus“. In istis sex 
fuit beatus Stephanus pre aliis honoratus; ut filius primogenitus 
habuit enim vestem honestatis et virtutum specialem, quia super 
multos gloriosior est, sicut dicitur sibi voce divina Ezechielis 
XVI.: „Indui te discoloribus“, idest diversis virtutibus. Obtulit 
sacrificium mortificationis de persona sua, penitendo et de rebus 
suas elemosinas largiendo. Benedixit regni sui populum, quando 
benedicibilem fecit, idest quando ad fidem convertit et dignos 
benedictione effecit, quoniam qui fideles sunt, benedicentur 
Ad Galatas III. Percepit duplicem partem bonorum Dei, scilicet 
bona fortune et dona gratie; ffuit enim sanctus in vita et 
gloriosus in persona. Successit heres in regno patris sui multo 
facilius, quam ille secundum illam imprecationem bonam III. 
Regum I. Sit dominus cum domino meo „et sublimius faciat 
solium eius“, nam pater nomine ducis censabatur (így) in populo 
suo. Hic autem fuit rex hunctus et delicatus, gloria et honore 
coronatus, et consecutus est finalem benedictionem iudicis 
mundi, scilicet illam: „Venite benedicti“. Matthei XXV Et inter 
benedictos benedicentur. Ecclesiastici XXIV. Sequitur secunda 
promissio: Excelsum pre regibus terre, scilicet ponam illum.
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Nam aliis regibus terrenis dedit quidem potentiam terrenam, 
ut Ciro et Alexandro, sed non celestem gloriam; huic autem 
utrumque. Unde dicitur de eo terreni imperii gloria et honore 
coronari et sanctorum tuorum solio sublimari. Ratione ergo 
consecute in celo glorie dicitur excelsior pre regibus terre. Est 
autem multiplex excelsum. Primum est regnum populorum.
I. Regum IX.: „Invenietis eum, antequam ascendat in excel
sum“, idest promoveatur ad regnum. Quantum postea non |j 
(69. a.) potestis invenire, quoniam ad sublimes non est facile 
transire. Ysidori De summo bono. Sepe per honores quorumdam 
mutantur et mores et quos ante caros habuerunt, postquam 
ad culmen honoris veniunt, amicos habere despiciunt. Secunda 
est potentia armorum. Exodi XIV.: Filii Israel egressi „in 
manu excelsa“, idest cum multitudine armata. Tertium est 
custodia sensuum. Ecclesiastici XLVI.: Ascendit „in excelsum 
terre locum“, idest in custodiam sensuum, qui sunt in excellen
tiori corporis parte, idest in capite. Quartum est eminentia 
virtutum. III. Regum III.: Populus scilicet penitentium ymolabat 
sacrificium, scilicet mortificationis in excelso, scilicet caritatis, 
sine qua puritio esse potest, sed non emundatio. Quintum 
est universitas creaturarum. Ysaie VI.: „Vidi dominum sedentem 
super solio excelso“, idest presidentem universe creature sue. 
Sextum est felicitas regni celorum. Deuteronimii XXVI.: „Re
spice de excelso celorum habitaculo“. Omnibus istis modis fecit 
eum dominus excelsum, scilicet regimen populorum, quia pre- 
fuit plurimis non solum hominibus, sed etiam regnis et provin- 
tiis, subdente Deo sibi populos, secundum illud Ysaie XLVI. d 
„Christo meo Cyro apprehendi dexteram, ut subiiciam ante 
faciem eius gentes“. Potentia armorum, quia fuit bellator fortis 
et victoriosus sub vexillo sancte crucis et meritis beate vir
g in iscu ius  intercessio expulit Romanum imperatorem de 
regno nostro. Custodia sensuum, quia fuit verecundus et pudicus 
constitutus a Deo super excelsam terram, idest infantie, ubi 
sunt sensus et hoc per custodiam eorum, ne videant vanitatem. 
Eminentia virtutum, quia fuit karitate (így) plenus, quam 
consecuntur alie virtutes, sicut matrem filie. Inspectione crea-

Helyesen XLV.
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turarum, quia fuit contemplator precipuus, cognoscens causam 
in creatis (így), tanquam ductus a domino cum apostolis in 
montem excelsum, idest contemplationem celestium. Matthei 
XVII. Possessionem regni celorum, quia nunc est felix et 
gloriosus, quoniam ut dicitur Ysaie XXXIII.: „Qui ambulat 
in iustitiis“, „in excelsis habitat“. Sequitur tertia promissio: 
„In eternum servabo illi misericordiam meam“. In quo autem 
servaverit sibi misericordiam ? Exponendo subdit: et totam 
mentem sibi ipsi. Glosa: quia quecunque de eo predicta sunt, 
integre in eo completa sunt. Require in legenda, que sunt 
ostensa, pateri in visione celesti et predicta de eo per iuvenem 
splendidum et quomodo illa omnia com- || (69. b.) pleta sunt. 
Sequitur quarta. Et ponam, idest durare faciam in seculum seculi 
semen eius, idest successiones filiorum eius et tronum eius, 
idest potestatem eius regiam ponam specie stabilem, sicut dies 
celi sunt stabiles. Rogemus ergo, ut sicut promisit, ita servet 
regnum scilicet nostrum sue genitrici commendatum per apo
stolum nostrum etc.

*

„Dedit1 dominus confessionem sancto suo et excelso in 
verbo glorie“ etc., Ecclesiastici XLVII. Origenes super Canticis : 
Invocemus dominum patrem verbi, quod nobis manifestet verbum 
suum sensumque nostrum elevet ad doctrinam spiritus, ut ea, 
que continet voluntas Dei, proloquamur. Dedit dominus etc. 
Quia dilectis dona dantur, ut dicitur Deideronomii VII.: „Diligit 
te et multiplicabit te“. Et Sanctus Stepkanus fuit dilectus Deo 
et hominibus. Ideo Deus donum ei dedit, sicut nunc dicitur : 
„Dedit Dominus confessionem“. Dedit.1 2 Donum vero sibi colla
tum triplex fuit: scilicet fidei veritatis (így), vite sanctitas, 
regni sublimitas. De quibus dicitur: Sancto, scilicet in vita, et 
excelso, scilicet in potentia dedit confessionem, scilicet in fidei 
susceptione constantia. De hiis dicit Psalmus: Confessionem, 
scilicet fidei et decorem, scilicet regni induisti o beate Stephane, 
amictus lumine, scilicet sanctitatis. De hiis etiam dicitur Ezechielis 
XVI.: „Lavi te aqua“ ; glosa: baptismi, in quo adhuc puer

1 69. b. oldalon : „Quartus de eodem“.
2 Áthúzva.

V
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accepit habitum fidei ministerio sancti Adalberti, cui honor 
a nobis debetur, quia fu it nostre conversionis primus pro
pagator. Unxi te oleo, scilicet conferendo tibi regnum et 
regni potentiam; reges enim inunguntur. Induite discoloribus. 
idest diversis virtutibus, ut sanctus esses. De dono confes
sionis dico, quod est confessio veritatis, fidei, de qua Matthei 
X. „Qui me confessus fuerit“. Laudis Dei, de qua Psalmus: 
„Confitemini Domino, quoniam bonus“. Manifestationis peccati, 
de qua iterum dicit Psalmus: „Dixi, confitebor“. Prima con
fessio est proprie martyrum, secunda clericorum, tertia commu
niter omnium. Prima fit in tyranni persecutione, secunda in 
choro ecclesie, tertia in clavium auctoritate. Primam confes
sionem habuit sanctus iste in habitu. Dicit enim Augustinus 
in libro De Virginitate, quod aliqui coniugalis vite retinentes 
laudabilem modum possunt contra inimicum ad iniquitatem 
cogentem etiam laniatu viscerum et effusione sagvinis (így) 
dimicare. Si autem desit persecutio, latent ista in facultatibus 
et viribus animarum, temptata panduntur, experta propalantur. 
Idem de bono coniugali || (69 c ): Virtutes anime aliquando 
in opere manifestantur; aliquando in habitu latent, sicut mar
tyrum virtus apparuit tollerando (így) passiones; sed quam 
multi sunt in eadem virtute animi, quibus temptatio deest, 
qua id, quod intus est in conspectu Dei, etiam in hominum 
procedant (így), nec tunc incipiat, sed tunc innotescat. Secundam 
instituit actu, scilicet ordinando ecclesias et statum ministrorum 
ecclesie, secundum quod dicitur ad regendum hic prelatos viros 
ponit litteratos, iustos, fidos et probatos ad robur fidelium. 
Ecclesiastici XLVII.: „Stare fecit cantores contra altare“. Tertiam 
exercuit frequenti, idest usu, iuxta illud Ysaie XXIII. : „Fre
quenta canticum“, scilicet confessoris. De dono sanctitatis dico, 
quod sanctum tripliciter dicitur. Scilicet a terra separatum. 
Sanctum enim uno modo idem est, quod a terra separatum, 
scilicet Agyos ingratum ab a, quod est sine, et ge, quod est 
terra. Et sic accipitur sanctum Levitici XX.: „Sancti estote“, 
idest separati a terrenorum amore, ab immunditia purgatum. 
II Regum XI.: Bersabee (így) sanctificata est, quia latuit se 
post carnalem commixtionem divino usui mancipatum, ut Numeri
VIII.: Sanctificavi levitas de medio populi, ut serviant michi.

H O N V Y ffj
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Sic beatus Stephanus fu it sanctus primo modo, quia separatus 
a terrenis non temporalia non habendo, sed contempnendo affectu 
et dividendo pauperibus, ecclesiis et militibus, prout legitur 
in vita sua, quod sanctus Guntherius monachus de Boemia 
frequenter eum salutavit1 visitabat et camera regis sub manu 
eius ponabatur, ut ecclesiis et pauperibus daret, quantum vellet 
et interdum evacuabahir. Secundo, quia purgatus ab immunditiis 
non ab habitis, quia mortale peccatum non creditur commisisse, 
sed a futuris, que potuissent accidisse; et hoc fecit carnis 
desideria calcando, ieiunando, petendo, in oratione vigilando, 
quoniam qui Christiani sunt, carnem suam crucifigunt, pugnando 
cum vitiis et concupiscentiis. Ad Galatas V. Tertio mancipatus 
divinis, scilicet divina audiendo, iustitiam iudicando, malos 
conpescendo, iustos exaltando. Cuius tempus secundum dictum 
Claudiani: mos iste vigebat, ut meritos impacatisque rebelles 
urgerent odiis; at nunc, qui federa rumpit, ditatur, qui servat, 
eget. De dono celsitudinis dico, quot (így) invenitur in scri
pturis multiplex excelsum, scilicet regimen populorum, potentia 
armorum etc. Et hoc habes prosecutum in precedenti sermone 
etc. II (69. d.)

Quintus sermo de eodem.

„Lucerna corporis tui est oculus tuus“ etc. Luce XI. 
Aristoteles dicit in Ethicis, quod magnanimus est impensor 
beneficiorum hominibus et quia amat excellentiam, delectat 
ipsum audire suum beneficium. Talis vir fuit sanctus noster 
rex et princeps magnificus, qui exhibuit beneficium hominibus 
sui regni, quorum fu it doctor et apostolus et quia amat excel
lentiam, pro eo, quod debetur sibi ex merito, ideo delectat 
ipsum audire suum beneficium. Ideo orate dominum, ut possi
mus ipsum aliquatenus de suis beneficiis laudare. „Lucerna 
corporis tui“. Principem populo duo commendant in verbis 
istis; scilicet magnificentia dignitatis in eo, quod dicitur esse 
oculus, et munificentia largitatis in eo, quod dicitur lucerna 
corporis. Sensus dicti talis est: Corpus est multitudo hominum 
sub limite unius regni contentorum, quorum lucerna, idest

1 Ez a szó a szövegben át van húzva.
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illuminator fuit oculus, idest sanctus Stephanus, qui dicitur 
oculus; quia eminebat in hominibus sui regni, sicut oculus 
eminet in corpore et est altior ceteris sensibus. Iste oculus, 
idest altissime dignitatis homo beatus Stephanus fuit lucerna, 
idest illuminator corporis nostri, idest omnium hominum de 
regno nostro, secundum quod de ipso dicitur: Quam per doctri
nam beati Stephani de tenebris ad veram lucem convertisti; 
ffuit enim doctor et apostolus credulitatis nostre. Unde et ipse 
dicere poterat cum gentium apostolo: Si alius (így) apostolus 
non sum, vobis tamen sum. Nam „signo apostolatus“ unde 
„facta sunt super vos in signis et virtutibus“. II. Ad Corin
thios XII. Hec est lucerna ardens zelo fidei et lucens exemplo 
boni, per quam reperta est res perdita, idest regio ydolatrie 
(így) dedita, cui nunc dicitur, in laudem apostoli nostri ydolo- 
rum spreta cura, Letare Pannonia. Hec est lucerna, quam 
accendit dominus igne Spiritus Sancti et non ponunt eam in 
abscondito, idest in obscura vita infime plebis, sicut rusticum, 
sed potius excelsum et sublimem fecit eum et similem sancto
rum in gloria; neque sub modio carceris, sepulchri, sicut illos, 
quorum sepulchra sunt domus illorum in eternum, sed super 
candelabrum cananizate sanctitatis, ut qui ingrediuntur, idest 
ad fidem veniunt, lumen videant, scilicet in ipso, quoniam est 
speculum sanctitatis et iustitie et per eum in aliis, qui dicunt, 
per te Christo credimus. Et quoniam „qualis est rector civi
tatis, tales et inhabitantes in ea“. Ecclesiastici X. Bene sequi
tu r: „Si oculus tuus fuerit simplex“, idest rex tuus bonus et 
iustus „totum I (70. a.) corpus tuum lucidum erit“, idest etiam 
alii boni erunt, quoniam, ut dicit Sapiens: Componitur orbis 
regi ad exemplum. Gregorius in registro: Prepositorum bonitas 
subiectorum salubris est regula. Si autem malus fuerit, idest 
nequam et iniquus, etiam corpus tuum tenebrosum est, idest 
ipsum regnum malum et vitiis tenebratum. Defluit in membra 
capitis iactura dolentis. Bernardus in epistola: Principis error 
multos involvit et tantis obest, quantis preest ipse. Mobile 
enim mutatur semper cum principe vulgus. Ut si rex condere
tur (így) propter infirmitatem, alii tonduntur cum eo propter 
adulationem, similes animali Cameleonti, de quo dicit Solinus, 
quod color eius est varius et per momenta mutabilis et assi-
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milatur ei, cui se coniungit et iuxta parietem album efficitur 
albus, iuxta nigrum e converso. De quorum mutabilitate ad 
voluntatem alterius dicit Juvenalis : Si „rides, maiori cachinno 
concutitur; flet, si lacrimas conspexit amici. Nec dolet; igni
culum brume si tempore poscas, accipit Endromidem“, idest 
duplicem vestem ; „si dixeris, estuo, sudat“. „Semper et omni 
nocte dieque potest alienum sumere vultum“ ; „laudare paratus, 
si bene ructavit, si rectum minxit amicus“. Et sicut diversifican- 
tur mores et actus in ipsis regibus, ut alii sint boni, alii mali: 
ita et ipsorum. Et quidam propterea dicitur rex, cuius intentio 
est bonum eorum, quibus preest, non suum. Quidam tirannus, 
qui inquirit bonum proprium, cuius regnum est tyrannidale, 
sicut regnum domini erga servum suum, eo quod dominus 
utitur servo, prout ei melius fuerit, non servo. Rex autem, 
qui bonus fuerit, benefacit eis, super quos regnat et visitat 
eos, ut sint actiones eorum iuste. Qualem regem det nobis 
Deus rex regum Jesus Christus. (70. b.)

De sancto Ladislao rege Ungarie. 1

„ Orietur in diebus eius iustitia.“ 2 Beatus Ladizlaus 
..pietate rex serenus, gratiarum donis plenus“ fuit, ut dicitur 
in legenda sua. Cui concordans hec sacra auctoritas ostendit, 
ipsum fuisse iustissimum gubernatorem suorum, potentissimum 
expugnatorem inimicorum, perseveratissimum operatorem bono
rum. Primo ergo commendatur a iusta suorum gubernatione, 
cum dicitur: Orietur etc. Nam ut dicit philosophus in libro 
Moralium dogmatum: Temperantia regit homo seipsum; iustitia 
familiam, civitatem et regnum. Justitia autem, prout ea reges 
utuntur, in duo dividitur, scilicet in severitatem et in liberali- 
tatem. Nam, ut dicit Philosophus in predicto libro, hominem, 
qui convertibilitate nature et in libertate licentie infirmissimus 
et contumax est, sicut pie gubernare egenum opis (így) oportet, 
ita iuste corripere inmoderatum libertatis necesse est. Inmode- 
ratum itaque libertatis iustitia cohercet severitate. Nam severitas 1 2

1 Ez a czírn olvasható az 52. d. hasáb homlokzatán.
2 XV. századi kéz ezt szúrta be : „et habundantia pacis, donec aufe

ratur luna“.
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est virtus debito supplicio cohercens iniuriam; egenum vero 
opis (így) iustitia adiuvat liberalitate. Nam liberalitas est virtus 
beneficiorum errogatrix; quare eandem pro affectu benignitatem, 
pro effectu beneficentiam dicimus. Duo autem sunt genera 
largitionum. Quarum alia dissipatores facit, quando aliquis 
pecunias profundit hystrionibus et lenonibus, sicut dicit Dominus 
Luce XV: ..Dissipavit substantiam“. Et Aristoteles in Ethicis: 
Ei, qui habet mores honestos, non dant quicquid ; pecuniam 
vero multum dant adulatoribus, aut per alium modum dele
ctantem eos querentibus eas ab ipsis Alia vero liberales facit, 
quando aliquis suis facultatibus aut captos redimitavit (így), 
aut amicos in filiorum collocatione iuvat, aut pauperes sustentat. 
De qualibus fuit ille, qui dixit: „Ego et fratres mei commo 
damus multis pecuniam“. Nee (így)1 V. Orta est ergo in 
diebus eius iustitia correctionis peccatorum, quantum ad seve
ritatem, et iustitia distributionis beneficiorum, quantum ad 
liberalitatem. In virtute severitatis hec sunt observanda: Primo, 
ut iudiciaria potestas indigno et degeneri non committatur, quia 
dicitur lude XI. (így):2 Constituit „Zebul servum suum princi
pem“. „Cur ergo serviamus ei?“ Claudianus: Asperius nichil 
est humili, cum surgit in altum. Cuncta ferit, dum cuncta 
timet; desevit in omnes, ut se post se putent; nec bellua 
cecior ulla est, quam servi rabies in libera colla furentis 
Secundo, ut corrector inminens a culpa habeatur, quia dicit 
Dominus Luce VI.: „Quomodo potes dicere fratri tuo etc. ?" 
Ecce primum etc. Tullius: Nullam habet auctoritatem sententia, 
ubiqui dampnandus est, dampnat. Tertio, ut pene pro qualitate 
culparum infligantur et non secundum voluntatem iudicis. 
Deuteronomii XXV. In „mensura peccati erit“. Oramus in 
sermonibus: Non vincet ratio hoc, tantumdem peccet idemque, 
qui teneras caules alieni fregerit orti et qui noturnus (így) 
sacrum divinum legerit; assit regula peccatis, que penas irroget 
equas, ne scutica dignum horribili sectere flagello. Quarto, ut 
modestia verbi et animi servetur in iudicando, exemplo Creatoris. 
Sapientie XII.: „Tu dominator virtutis cum tranquilitate iudicas

1 Helyesen : II. Esdre.
8 Helyesen : Iudicum IX.
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omnia et cum magna reverentia disponis nos“. Philosophus 
in Moralibus: Obiurgationes fiunt necessario, in quibus uten
dum est verborum gravitate, ut eam non videamur irati facere; 
que enim cum aliqua perturbatione fiunt, ut constanter fieri 
possint, nec ab hiis aprobari, qui asserunt. Idem cavenda (így) 
est in puniendo, cum qua nemo mediocritatem tenet inter 
parvum et minimum. Claudianus: Pro telo geritur, quicquid 
suggesserit ira. Iustinianus in Digestis: In cognoscendo excen- 
descere non oportet adversus malos, nec precibus calomitoso- 
rum illacrymari. Non est enim constantis iudicis, ut animi 
motum vultus detegat; sed ita ius reddendum est, ut dignitatem 
ingenio suo augeat. In executione liberalitatis hec sunt obser
vanda : Primo, ut detur cum bona voluntate, quia „ylarem 
datorem“ etc. II. Ad Corinthios IX. I. Paralipomenorum ultimo: 
„Letus obtuli universa hec“. Augustinus super psalmum XLII.: 
Qui dat, ut careat tedio interpellantis, non ut reficiat viscera 
indgentiis, et rem perdit et meritum. Ideo dixit quidam sapiens: 
Da facie leta; sine letitia faciei si dederis, perdes rem meri
tumque rei. Secundo, ut detur absque dilatione. Proverbiorum
III. : „Ne dicas“, „cras dabo“. Seneca: Tantum gratie demis, 
quantum more adicis. Ingratum est beneficium, quod diu inter 
manus dantis hesit; quia non tulit gratis, qui cum rogaret, 
accipit. Nulla enim res carius constat, quam que precibus 
empta est, cum in rogante suffunditur rubor; qui hanc (így) 
remittit, multiplicat munus || (53. a.) suum. Tertio non detur 
de proprio labore. Proverbiorum III.: „Honora Dominum“ ; 
glosa : non de rapinis, quas vi vel fraude rapueris. Ad Ephesios
IV. : „Laboret operando“, „ut habeat“ etc. Philosophus in 
Moralibus: Sunt multi cupidi glorie, qui eripiunt aliis, quod 
aliis largiantur; sed illud contrarium est officio, idest virtuti. 
Proinde cautamur liberalitate, que nemini noceat et prosit 
amicis. Quidam etiam patrimonia effundunt inconsulte largi
endo; sed in tali liberalitate, quando beneficium maius est 
facultate, inest cupiditas rapiendi, ut ad largiendum suppetant 
copie, largiendo cum eis; odia ceperint egere, aliena rapiunt, 
assecuntur, quibus ademerint. Quarto, ut detur de melioribus 
substantie. Numeri XVIII.: Cuncta, que offertis, optima erunt, 
nec peccabitis, pigwia (így) vobis reservantes. Proverbiorum
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HL: „De primitiis frugum tuarum“, idest de melioribus da 
pauperibus. Oramus in epistolis: Stultus et insipiens donat, 
que spernit et odit. Seneca:. Quod aput (így) te non vis morari, 
honus iudicas, non munus. Secundo et tertio a potenti ini
micorum expugnatione, cum dicitur et habundantia pacis, scilicet 
orta est in diebus eius; quam pacem bello acquisivit per vic
toriam. Ffructus enim iusti belli est acquisitio pacis. Philosophus 
in Moralibus: Ea intentione debemus bella suscipere, ut sine 
iniuria in pace vivamus. Statius: Sevis pax queritur armis. 
Augustinus XV.: Dilecti Dei pacem requirunt; laboriosa bella 
(így) hanc adipiscitur, que putatur gloriosa victoria. Est autem1 
multiplex pax; scilicet Dei, mundi, dyaboli et celi. De pace 
Dei1 2 3 dicitur Ad Philippenses III.: „Pax Dei, que exsuperat“. 
Hec est laudabilis, quia ordinata et ordinem diligit; vera, quia 
neminem fallit; munda, quia inquinamenta fugit; pudica, quia 
litigare erubescit; eterna, quia finem non habet. Hic acquiritur 
verbo orationis. Psalmus: „Rogate“. Dono creatoris. Ysaie 
XXVI.: „Domine dabis nobis pacem“. Joannis XIII.: „Pacem 
meam“. Inhabitatione salvatoris. Psalmus: „In pace“. Con
temptu rei temporalis. Augustinus: Proice pecuniam et eme 
tibi pacem et cor tranquillum. Unde cum Diogeni fur a capite 
saculum (így) cum nummis nocte subtrahere conaretur, et ille 
sentiret, ait: Tolle infelix, ut sinas utrosque quiescere. De 

^pace mundi, idest eorum, qui sunt in:i mundo. Dicitur Luce
II.: „In terra pax hominibus“. Et hec est hominis in anima 
et in corpore, et in utroque, et familie et civitatis, sive regni. 
Et quid sit unaqueque. Augustinus dicit de Civitate Dei: Pax 
corporis est ordinata temperantia partium. Pax anime est ordi
nata actionis || (53. b.) cogitationisque consensio. Pax anime 
et corporis est ordinata vita et salus animantis. Pax domus 
est ordinata concordia imperandi et obediendi. Pax civitatis 
est ordinata concordia civium. De pace dyaboli4 dicitur Luce 
XI.: In pace super omnia, quando scilicet nullus peccatorum 
resilit ab eo. Et hec est detestabilis, quia inordinata superborum,

1 Lapszélre is írva : Multiplex pax.
1 Lapszélre is írva: dei.
3 Lapszélre is írva : Mundi.
* Lapszélére is írva : dyaboli.
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ut fuit Ade ad Evam, qui plus favit uxori, quam Deo. Simu
lata proditorum, ut lude ad Christum, Matthei XXVI.; et Joab 
ad Amasam II. Regum XX. Jeremie IX.: „In ore suo pacem 
cum amico loquitur et occulte“. Inquinata luxuriosorum. Pro
verbiorum VII.: „Apprehensum iuvenem deosculatur“. Vene
nata hereticorum, quorum intentio est, quis eorum blandissime 
fallat ad scindendam ecclesiam, sicut Jerobona scidit regnum 
Israel. III. Regum XII. De pace celi.1 Psalmus: „Qui posuit“. 
Et hec est vera. Augustinus XXI. De Civitate Dei: Vera pax 
est, ubi nichil adversi, nec a se ipso, nec ab alio quisque 
patietur. Firma. Augustinus libro LXXIII.: Quia onus nichil 
erit in homine, quod resistat spiritui, sed omnia sibimet con
corditer iuncta unum aliud firma pace custodiunt. Quieta. 
Psalmi XXXII.: Sedebit populus. Affectuosa. Psalmus: „Delec
tabuntur“.1 2 Augustinus: Pax celestis civitatis est concordissima 
societas fruendi Deo et invicem in Deo. Tertio commendatur 
a finali amborum tentione, cum dicitur: „Donec aufferatur 
luna“. I. (így).3 Mortalitas carnis. Quasi diceret: Predicts bona 
tenuit usque ad mortem, secundum illud dictum sapientis: 
Cepta tene, queso, nec in equo desere navem. Et quia fuit 
fidelis perseverando usque ad mortem, ideo dedit ei Deus 
coronam vite etc.

Secundus sermo de eodem.4

„Lux orta est insto et rectis corde letitia“. Quemadmodum 
Salvator noster semetipsum manifestavit cum in mundum venit, 
scilicet per stellam fulgentem, Matthei II.: sic sanctitatem magni 
regis Ladizlay declaravit per stellam fulgentem. Matthei II. 
Nam cum in die primi festi sui fideles ad ipsius tumbam 
convenissent, viderunt clara die tempore misse stellam splen
didam supra templum stare tribus horis directe contra locum, 
ubi erat internis sepulchrum sancti viri; et videntes gavisi 
gaudio magno valde, intelligentes in celis eum esse, cui celestia

1 Lapszélére is írva : Celi.
4 XXXVI. 11.
3 Helyesen : Psalmi LXXI.
4 Az 53. c. oldal homlokzatán.
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serviebant. Cui facto concordans proposita sancta auctoritas 
dicit: Lux, scilicet stelle || (53. c.) fulgentis orta est iusto, idest 
sancto Ladizlao, et rectis corde, idest fidelibus ibidem congre
gatis, et hoc videntibus orta est letitia magna in populo. Iustus 
ergo hic dicitur sanctus rex Ladizlaus. Qui fuit iustus primo 
penitendo, quia ieiuniis et orationibus vigil insistebat, peccata 
populi plangebat et in ara cordis semetipsum Deo hostiam 
vivam offerebat et vigiliis prolixioribus fatigatus in exedris 
ecclesiarum paululum pausabat. Sic accipitur iustitia pro peni- 
tentia, Tobie XIII.: „Convertimini peccatores et facite iustitiam“, 
idest punitionem peccatorum. Sed de non penitentibus dicitur 
Ysaie1 XXXIII. : Iustitiam non fecimus in terra, idest peni- 
tentiam in carne, ideo non ceci libidines eius, idest motus carnis. 
Jeronynms. Jeremie IV. Severissimam bestiam, idest fomitem 
sine penitentia vincere non possumus. Secundo miserendo, 
quia erat magnus et vivificus. Omnes ecclesie et monasteria 
elemosinis eins sunt locupletata, propter quod mutato nomine 
ab omni gente sua pius rex vocabatur. Sic accipitur iustitia 
pro misericordia in dicto Psalmi: „Dispersit, dedit“ etc. Geneseos: 
„in pasto“. Cum quelibet necessaria indigentibus miseremus 
(így), sua illis redimus (így), non nostra largimur; iustitie potius 
debitum solvimus, quam misericordie opera inplemus; quia 
iustum est, ut quod a communi domino tribuitur, quicunque 
hoc accipiunt, eo communiter utantur. Psalmus: „Iustus mise 
retur et tribuet“. Tertio iudicando, quia iudicabat iudicandus 
cum tali scilicet timore, ac si ipse staret coram summo iudice; 
proinde conpetit sibi dicere de se verbum. Psalmi: „Feci 
iudicium et iustitiam“, idest iudicium cum iustitia. Apocalipseos 
XIX.; „Vocabatur fidelis et verax et cum iustitia iudicat“. 
Quarto obediendo. Licet enim esset rex, tamen et ipse erat 
homo sub potante (így) scilicet divina constitutus. Matthei VIII. 
Qui et obediebat, ut domino, quia dicitur I.1 2 Machabeorum IX.: 
„Iustum est esse subditum Deo“. E converso est autem valde 
iniquum, velle sibi obtemperari a minoribus et nolle obtemperare 
maioribus, secundum Augustinum, I. Ad Corinthios XI. Et quia

1 Helyesen Jeremie.
2 Helyesen II.
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obedivit suo superiori, obedivit sibi suum inferius, scilicet grex 
ferarum. Nam cum vice quadam captivos adduxissent de eius 
imperio, venit cum exercitu in solitudine persequens eos. nec 
habebant, quid manducarent, oravit dominum, qui manna pavi 
populum in deserto. Et ecce grex cervorum et bubalorum 
deposita feritate venit in castra et inde miraculose vixerunt. 
Huic iusto orta est a Deo || (53. d.) quadruplex lux, scilicet 
rationis in creatione, operationis in conservatione, iustificationis 
in gratia, clarificationis in gloria. De prima luce Psalmus: 
Signatum est. Augustinus De baptismo: Ratio insita sive insemi
nata lumen anime dicitur. De secunda Ioannis V. : ..Ille erat 
lucerna ardens4*, scilicet in affectione lucens, scilicet in ope
ratione. Matthei V.: ,,Sic luceat“. De tertia Ysaie IX.: „Habi
tantibus“ etc., idest in peccatis, „lux“, scilicet gratie iustificantis 
orta est eis. Ecclesiastici XXXVI.: „Ostende nobis lucem 
miserationum tuarum“, idest gratiam tuam, per quam miseri
corditer justificas. De quarta Danielis quarto libro: Deus est 
vita et lux, qui in manu Dei sunt, in vita et luce existunt. 
Augustinus super Psalmum: Ubi Deus est, ibi lux invenitur. 
Danielis II.: „Lux cum eo est“. Ex consideratione autem orte 
lucis sancto viro orta est letitia fidelibus suis de suo bono 
gaudentibus, sicut nunc dicitur et rectis corde letitia. Dicit 
autem Ysaac, quod letitia est motus naturalis caliditatis ad 
recipiendum illud, quo gaudet anima et delectatur. Et secun
dum quod multipliciter movetur delectabile, sic multiplex erit 
letitia, sicut dicitur Proverbiorum 2.: „Letantur, cum male" 
(így). Si vero ordinate movetur, ordinata erit letitia, sicut dicitur 
I. Faraiipomerorum II.: „Sancti tui letantur in bonis“. Tri
pliciter autem movetur anima inordinate; sicut ratione potentie 
in superbia vite. Ezechielis XXV.: „Plausisti manu et gavisa 
es ex toto affectu super terram Israel". Respectu opulentie, ut 
in concupiscentia oculorum. Oramus in sermonibus: At michi 
plaudo ipse domi, postquam nummos contemplor in arca. Quo 
contra lob. 31.: „Si letatus sum super multis divitiis“. Ratione 
deliciarum, ut in concupiscentia carnis. Ysaie XXII. : „Gaudium 
et letitia“ „comedere carnes, bibere vinum“. Indicum XVI.: 
Letabantur Philistiny pro convivia sumptis epulis. Omnibus 
talibus dicitur Osee IX. : „Noli letari Israel, sicut populi, quia
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fornicatus es a Deo tuo“. Letitia ordinata similiter triplex est; 
scilicet temporalis, spiritualis et eternalis. Letitia temporalis in 
duobus consistit; in tranquillitate temporis et in fertilitate 
fructificationis. De letitia tranquillitatis dicitur I.1 Paralipome
norum VII.: Letati sunt „super bono, quod fecit dominus Salo
moni“ „et populo suo“. De letitia saturitatis Actuum XIV.: 
Dedit „tempora fructifera implens cibo“. I. Paralipomenorum 
XXIX.: „Comederunt et biberunt coram Deo cum grandi letitia“. 
Letitia spiritualis consistit in duobus; scilicet in remissione 
gratie et in illuminatione scientie. De letitia || (54. a.) remis
sionis Psalmus: „Dedisti letitiam“; glosa: spiritualem. Psalmus: 
„Letabor in misericordia tua“. De letitia illuminationis Prover
biorum XV.: „Lux oculorum“. Psalmus: Preceptum domini 
luci. Letitia eternalis consistit in duobus; scilicet in visione 
Dei. Psalmus : Letificabo eum. Psalmus : „Ibi letabimur“. Ysaie
IX.: „Letabuntur coram te“. De letitia evasionis mundi Ysaie 
35.: „Gaudium et letitiam“ optime et su (így)1 2 etc. Ad 
hanc letitiam sancti vadunt cum letitia. Psalmus: „Afferentur 
tibi“. Ysaie LV.: „In letitia egrediemini“, scilicet de corpore; 
„et in pace deducemini“, scilicet ad celum; „montes et colles“, 
idest angeli et sancti cantabunt etc. Pro hac letitia sancti ser
viunt cum letitia. Psalmus: „In te Domine“. I. Paralipome
norum XXIX.: „Letatus est populus cum vota offerret“. In 
spe huius letitie debemus et nos letari. Psalmus: „Letatus 
sum“ etc. I (54. b.)

De Sancto Hainrico Imperatore.3

„Invenit iuvenem splendidum, stantem precinctum et quasi 
paratum ad ambulandum; et ignorabat, quod angelus Dei 
esset“.4 Thobie V. Iuvenis iste splendidus et precinctus fuit 
Sanctus Heinricus, quem invenit, quicunque intueri voluit, 
iuvenem in flore etatis, splendidum in moribus honestis, stan
tem in rectitudine intentionis, precinctum cingulo castitatis,

1 Helyesen 11.
3 Helyesen : „obtinebunt et fugiet".
3 A 94. föl. d. hasábja homlokán olvasható ez a czím.
4 Lapszélen piros betűvel: „De Sancto Hainrico“.
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paratum ad iter operationis et angelum in miraculo incom- 
bustionis. Ffuit ergo iuvenis per accelerationem conversionis 
in prima iuventute sua, quoniam in pueritia cepit domino ser
vire illo modo, sicut dicitur Thobie I. „Legem celi puerulus 
observabat*'. Ffuit etiam splendidus per exemplum honestatis, 
cuius lux lucebat coram hominibus, quia videbant in eo omnia 
bona. Unde Matthei XVII. dicitur, quod „facies", idest exterior 
conversatio „resplenduit sicut sol", scilicet perfectam vitam. 
Ffuit etiam stans et erectus per affectum amoris ad dominum. 
Per quem modum sancti dicuntur stare ante dominum, scilicet 
quando amant eum et eius intuitu faciunt omnia Apocalypseos 
XI.1: „In conspectu domini terre stantes“ ; glosa: quid Deo 
placeat attendentes. II.1 2 Regum XVII. „Vivit || (94. d.) dominus, 
ante cuius conspectum sto“. Ffuit etiam precinctus cingulo 
castitatis secundum preceptum domini. Luce XII. Luce XII. 
(így). „Sint lumbi vestri precincti“. Lumbi sunt carnales affec
tiones, que sunt cingende, idest reprimende cingulo castitatis, 
ne proruant influxus malarum cogitationum, sicut fecit sanctus 
iste, qui dicit in Psalmo de se: „Deus, qui precinxit me vir
tute", idest forti proposito continentie ; „et posuit immaculatam 
viam meam“, idest vitam, quam habui in mundo. Ffuit etiam 
paratus ad ambulandum per continuum profectum bone ope 
rationis. Ambulare enim proficere est. Ad quod nos monens 
dominus dicit Ioannis XII.: „Ambulate, dum lucem habetis", 
scilicet presentis vite, „ut non tenebre“, scilicet mortis „nos 
conprehendant“, scilicet in negligentia salutis. Ffuit etiam angelus 
per miraculum incombustionis. Legitur enim Danielis III., quod 
„angelus domini descendit in fornacem et excussit flammam 
ignis". Sic sanctus iste descendit in fornacem, dum cubavit in 
uno lecto cum sponsa sua et excussit a se flammam ignis, 
quia non tetigit eum motus libidinis, quod Salomon miratur et 
pro miraculo reputat dominus. Proverbiorum VI.: Quis potest 
„abscondere ignem in sinu suo“, idest mulierem, „ut vesti
menta eius non ardeant", idest corpus non succendatur ad 
libidinem. Et quoniam perfectio alicuius non faciliter apparet